
« f i f e w V I  P U E F E . T U R A  CE

:aücaiyr
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental do Município de 
Caucaia/CE, a Sra. Marcela Napoleão Gouvêa Albuquerque, no uso de suas funções, vem abrir a 
presente DISPENSA [iE LICITAÇÃO N°. 2021.07.08.01-SEPLAM para a contratação da empresa

DE EVENTOS LTDA (CNPJ N° 00.499.505/0001-42), cujo objeto é a 
SALDO REMANESCENTE DO CONTRATO N° 201810509003-01, PARA

STAR PORDUCOES
CONTRATAÇÃO DO

RESIDENCIAL CURIC 
LINO DA SILVEIRA 
RESIDENCIAL JOSÉ

EXECUÇÃO DE TRABALHO SOCIAL NOS SEGUINTES EMPREENDIMENTOS: 1 -
ACA; ITEM 2 - RESIDENCIAL PABUSSU; ITEM 3 - RESIDENCIAL JOSÉ 
I; ITEM 4 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA IV; ITEM 5 - 
_INO DA SILVEIRA V; ITEM 6 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA 

VI; ITEM 7 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA VII, POR MEIO DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO

A presente contratação justifica-se na necessidade da Secretaria de Planejamento Urbano e 
Ambiental do Município de Caucaia/CE em concluir os serviços de Trabalho Técnico Social -TTS 
no âmbito dos empreendimentos residenciais do Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV, 
iniciados e não concluídos pela empresa vencedora da CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 
2018.09.05.003, ocasião que foi solicitada a retomada imediata das atividades, e uma vez não 
atendida, gerou notificação por parte do município e conseqüente rescisão do contrato n° 
201810509003-01

Para tanto, faz-se necessária retomada dos serviços para atendimento ao convênio firmado entre 
o Município de Caucaia/CE e a Caixa Econômica Federal para os trabalhos sociais nos 
empreendimentos: 1 - RESIDENCIAL CURICACA; ITEM 2 - RESIDENCIAL PABUSSU; ITEM 3 - 
RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA I; ITEM 4 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA 
IV; ITEM 5 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA V; ITEM 6 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA 
SILVEIRA VI; ITEM 7 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA VII.

Levando ainda em consideração a possibilidade de fazer uma contratação sem ter ainda mais 
prejuízos para a administração, e ainda amparada no Art. 24, inciso XI da lei 8.666/93:

Art. 24. É dispensável a licitação:
[...]
X I  -  na contratação de remanescente de obra, serviço ou 
fornecimento, em conseqüência de rescisão contratual, 
desde que atendida a ordem de classificação da licitação 
anterior e aceitas as mesmas condições oferecidas pelo 
licitante vencedor, inclusive quanto ao preço, 
devidamente corrigido;

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

O preço da contratação justifica-se pelo fato da empresa STAR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 
(CNPJ N° 00.499.505/0001-42), ter assumido as mesmas condições assumidas pela a empresa 
vencedora e sendo ela a segunda colocada na ordem de classificação e o valor ainda está dentro 
da proposta mais vantajosa para a administração, cujo preço total para a CONTRATAÇÃO

Rua Tobias Correia, n° 714 
Centro - Caucaia - CEP: 61.600-060 

Telefone: (85)3342-3901 / 3342-1067



SALDO REMANESCENTE DO CONTRATO N° 201810509003-01, PARA 
TRABALHO SOCIAL NOS SEGUINTES EMPREENDIMENTOS: 1 - RESIDENCIAL CURICACA; 
ITEM 2 - RESIDENCIAL PABUSSU; ITEM 3 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA I; ITEM 4 
- RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA IV; ITEM 5 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA 
V; ITEM 6 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA VI; ITEM 7 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA 
SILVEIRA VII, POR MEIO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO 
MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE, é de R$ 2.168.696,57 (dois milhões, cento e sessenta e oito mil, 
seiscentos e noventa e seis reais e cinqüenta e sete centavos).

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignada no vigente orçamento com 
as seguintes rubricas:

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 27.01.16.482.0025.1.926.0000 - EDUCAÇÃO SANITARIA E 
AMBIENTAL - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3 .90.39.00 (SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA). 
FONTE DE RECURSO: 1.940.0000.01.

Caucaia/CE, 13 de julho de 2021.

ÍCELA NA?
Ordenadora de Despesas dsT

EAO GOU
ecretariaUé

LBUQUERQUE
anejamento Urbano e Ambiental

Rua Tobias Correia, n° 714 
Centro - Caucaia - CEP: 61.600-060 

Telefone: (85)3342-3901 / 3342-1067


